
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 589|2020 di data 19/05/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.86-2019 

 
 

 
OGGETTO: lavori di bonifica e rimozione cisterna gasolio ed opere correlate e lavori fuori ed entro 
terra al piazzale dell’Ospedale Villa Igea di Trento: adeguamento compenso professionale all’ing. 
Roberto Gislimberti incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione operativa, 
contabilità a corpo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed 
approvazione atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 22/2019 (CUP B44H15001920003; CIG: 
Z1025C10E7 - importo Euro 1.432,44=) 
 
 
 
 
 
 
 
 

589|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: lavori di bonifica e rimozione cisterna gasolio ed opere correlate e lavori fuori ed entro 
terra al piazzale dell’Ospedale Villa Igea di Trento: adeguamento compenso professionale all’ing. 
Roberto Gislimberti incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione operativa, 
contabilità a corpo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed 
approvazione atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 22/2019 (CUP B44H15001920003; CIG: 
Z1025C10E7 - importo Euro 1.432,44=) 
 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

premesso che: 
 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione 

Immobili n. 17 di data 08/01/2019, è stato disposto l’affidamento dell’incarico professionale 
per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione operativa, contabilità a corpo e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di bonifica e 
rimozione cisterna gasolio ed opere correlate e lavori entro e fuori terra al piazzale 
dell’Ospedale Villa Igea di Trento, all’ing. Roberto Gislimberti con studio tecnico a Trento – 
Via Valentina Zambra n. 8; 

 
- con il professionista ing. Roberto Gislimberti, fu stipulato il contratto servizio di ingegneria ed 

architettura rep. n. 22 di data 14/01/2019 per un importo contrattuale complessivo di Euro 
7.579,76= al netto di oneri previdenziali, fiscali, così suddiviso: 

 
- Euro 2.145,11= per la progettazione definitiva; 
- Euro 2.145,11= per la progettazione esecutiva; 
- Euro 1.110,86= per la direzione operativa e contabilità a corpo; 
- Euro    622,46= per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
- Euro 1.556,16= per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 
- l’onorario per l’incarico anzidetto era stato calcolato in base all’importo dei lavori stimati per 

una spesa complessiva presunta in Euro 50.254,00= riconducibile alla classe e categoria E.08 
del D.M. 17/06/2016; 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture  n. 520 del 27/04/2020 è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di bonifica e rimozione cisterna 
gasolio ed opere correlate e lavori entro e fuori terra al piazzale dell’Ospedale Villa Igea di 
Trento e attualmente è in corso la procedura per l’aggiudicazione dei lavori; 

- ai sensi del punto 4 dell’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 
06/05/2020, per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture pubblici o di interesse pubblico, gli 
operatori economici esecutori sono tenuti ad applicare le vigenti misure per i contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19, negli ambienti di lavoro, conseguenti 
all’adozione dei protocolli statali e provinciali in materia, adeguando conseguentemente il PSC, 
ove previsto, o il DUVRI, ove previsto, e il POS, allegati al contratto; 

- rilevato che al professionista in oggetto è stato chiesto di provvedere urgentemente alla stesura 
di tutte le nuove procedure suppletive al Piano di Coordinamento della Sicurezza per i lavori in 
oggetto conseguenti all’adozione dei protocolli statali e provinciali per il contrasto e 
contenimento della diffusione del virus Covid 19; 

- con nota del 29/04/2020 prot. n. 63286 del 29/04/2020 inviata dall’ing. Roberto Gislimberti, 
con la quale per l’integrazione del PSC e di tutte le attività aggiuntive in corso d’opera, chiede 



 
 

3 

un incremento dell’onorario previsto in contratto, pari ad arrotondati  Euro 1.400,00= al netto 
degli oneri previdenziali e fiscali; tale importo, deriva dalla stima di ore previste pari a n. 35 
per il costo orario di Euro 62,50=  (media tra il costo orario minimo di Euro 50,00 e costo 
orario massimo di Euro 75,00= previsto dall’art. 6 del D.M. 17/06/2016), applicando poi lo 
sconto del 35% previsto in contratto; 

 
- il Responsabile del Procedimento ing. Mauro Trentinaglia, Dirigente del Servizio Attuazione 

Pianificazione e Manutenzione Immobili, con mail dello scorso 4 maggio, condivide le 
motivazioni espresse dal professionista al fine di riconoscere un incremento dell’onorario di 
contratto, con la precisazione di applicare l’importo orario minimo previsto dal D.M. 
17/06/2016, ovvero Euro 50,00=; 

 
- a seguito di quanto concordato con il Responsabile del Procedimento l’importo derivante (ore 

35 x €/h 50,00= al netto del ribasso offerto del 35,00% e dell’ulteriore miglioramento dello 0,75% in 
sostituzione della cauzione definitiva) risulta pari ad Euro 1.128,97=, al netto di oneri 
previdenziali e fiscali; 

 
- nell’importo di cui al punto precedente si intendono compresi anche i maggiori oneri in sede di  

Direzione Operativa, contabilità a corpo, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
conseguenti all’elaborazione del nuovo P.S.C.; 

 
 
- Tutto ciò premesso:  
 

- risulta necessario rideterminare il compenso professionale spettante all’ing. Roberto 
Gislimberti, a seguito delle integrazioni richieste in osservanza alle disposizioni normative per 
il contrasto e il contenimento della diffusione negli ambienti di lavoro del virus Covid-19; 

 
- preso atto che a seguito dell’approvazione della presente determinazione, l’onorario 

complessivo spettante all’ing. Roberto Gislimberti passerà da Euro 7.579,76= ad Euro 
8.708,73= con un importo maggiore di spesa da finanziare di Euro 1.128,97= oltre ad oneri 
previdenziali e fiscali; 

 
- vista la regolarità della certificazione contributiva per il professionista rilasciata 

dall’INARCASSA in data 13/05/2020 registrata al prot. n. 0070256 del 14/05/2020; 
 

- visto lo schema di atto aggiuntivo al contratto rep. n. 22/2019 relativo alla variazione del 
compenso per l’integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e attività aggiuntive in 
corso d’opera dei lavori di bonifica e rimozione cisterna gasolio ed opere correlate e lavori entro 
e fuori terra al piazzale dell’Ospedale Villa Igea di Trento allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
- preso atto che la modifica al contratto stipulato con l’ing. Roberto Gislimberti, rientra nella 

fattispecie di cui all’art. 27, comma 2, lett. c) della L.P. 2/2016 e s.m. come indicato al punto 8 
dell’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 6 maggio 2020; 
 

- preso atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.432,44= oneri previdenziali 
(contributo INARCASSA 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria con i fondi previsti dalla determinazione n. 1464/2017, finanziamento in conto 
capitale anno 2015 (Commessa 007/2015e, Interventi Minori, CUP B44H15001920003,  CIG  
Z1025C10E7; 

 



 
 

4 

 
DETERMINA 

 
 
1) di adeguare il compenso dell’ing. Roberto Gislimberti, con Studio Tecnico a Trento Via 

Valentina Zambra n. 8, per l’integrazione del PSC e le attività aggiuntive in corso d’opera, dei 
lavori di bonifica e rimozione cisterna gasolio ed opere correlate e lavori entro e fuori terra al 
piazzale dell’Ospedale Villa Igea di Trento, al fine di contrastare e contenere la diffusione del 
virus Covid-19; 
 

2) di incrementare l’onorario previsto nel contratto rep. n. 22/2019 con l’ing. Roberto Gislimberti 
di Euro 1.128,97=, che passerà da Euro 7.579,76= ad Euro 8.749,25= al netto di oneri 
previdenziali e fiscali; 

 
3) di approvare lo schema di atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 22/2019, allegato quale parte 

integrante e sostanziale, relativo alla variazione del compenso per le prestazioni conseguenti 
all’integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e alle attività aggiuntive in corso 
d’opera, compresi anche i maggiori oneri in sede di Direzione Operativa, contabilità a corpo, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, conseguenti all’elaborazione del nuovo 
Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 

 
4) di autorizzare il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione Manutenzioni Immobili a 

sottoscrivere l’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 22 del 14/01/2019; 

5) di dare atto che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.432,44= oneri previdenziali 
(contributo INARCASSA 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria con i fondi previsti dalla determinazione n. 1464/2017, finanziamento in conto 
capitale anno 2015 (Commessa 007/2015e, Interventi Minori, CUP B44H15001920003,  CIG  
Z1025C10E7. 

 
 
Allegato: schema atto aggiuntivo  
 

Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mauro Trentinaglia 

dott. Roberto Cadonna/ Ivana Fontanari 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



Documento firmato
digitalmente da: DEBORA
FURLANI


	Dipartimento infrastrutture

		2020-05-19T16:42:22+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




